

publicação.

Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI Nº 6.479, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

ADOÇÃO DO NOME DO DOUTOR CARLOS EDUARDO STUHR CORADAZZI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

Projeto de Lei nº 144/2017, de autoria do Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho.

Eu, **CRISTIANO SALMEIRÃO**, Prefeito Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

ART. 1º. Passa denominar-se Avenida DOUTOR CARLOS EDUARDO STUHR CORADAZZI a Avenida Projetada C, localizada no Residencial Campo Bello, nesta cidade, devidamente registrada no Cadastro Imobiliário do Município.

ART. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e oito de novembro de dois mil e dezessete.

CRISTIANO SALMEIRÃO Prefeito Municipal

MILTON LOT JUNIOR Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de costume.

ELISABETE GRASSI CRUZ Secretária de Expediente e Comunicações Administrativas



Câmara Municipal de Birigüi Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente; Senhores Vereadores:

Carlos Eduardo Stuhr Coradazzi, brasileiro, casado, médico ortopedista, perito médico e apaixonado por pescaria.

Filho de Mario Coradazzi e Irmgard Augusta Paulina Stuhr Coradazzi, Doutor Coradazzi como carinhosamente era chamado, nasceu em Birigui, interior de São Paulo, Brasil, no dia 29 de maio do ano de 1952.

Casou-se com Leila Terezinha Rizk Coradazzi no dia 01 de setembro do ano de 1979, na Igreja Nossa Senhora de Fátima, cidade de Birigui.

Dessa união nasceram seus dois filhos, Arthur Rizk Stuhr Coradazzi (Advogado) e Klaus Rizk Stuhr Coradazzi (médico).

Formado em medicina, exerceu as atividades de médico e perito médico do INSS.

Como um bom biriguiense apaixonado por futebol, Doutor Coradazzi foi torcedor fanático do Bandeirante Esporte Clube, time da cidade de Birigui. No Bandeirante Esporte Clube foi torcedor, diretor e médico.

Ainda pelo Bandeirante Esporte Clube, prestou assistência médica gratuita por muitos anos aos jogadores do glorioso time de nossa cidade.

Na política foi um dos fundadores do PFL (Partido da Frente Liberal) na cidade de Birigui, atual DEM (Democratas).

Muito querido pelos amigos, Doutor Coradazzi foi sócio fundador do Clube União de Birigui, clube que muito contribui para a sociedade biriguiense.

Como cidadão e membro do Clube União, promoveu por várias vezes eventos sociais e filantrópicos.



Câmara Municipal de Birigüi

Doutor Coradazzi foi um homem bondoso, querido e integro. Uma pessoa que muito contribuiu para o esporte, para a saúde e para sociedade de Birigui.

Faleceu em Birigui no dia 13 de dezembro do ano de 2013, deixando muitas saudades e lição de amor ao próximo aos seus familiares e a todos que o conheceu.

Este é um breve esboço biográfico de Carlos Eduardo Stuhr Coradazzi (Doutor Coradazzi), uma pessoa com um profundo amor à humanidade, digno de receber a homenagem e marcar sua história na cidade de Birigui. Um ser humano com um imenso significado, bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitoso nome para denominar importante logradouro da cidade, iniciativa para a qual pleiteio a compreensão e o voto favorável unânime de nossos dignos pares.

Câmara Municipal de Birigüi, Aos 24 de agosto de 2.017.

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

VEREADOR.